Afirmă că Maiorescu a intrat în guvern ca reprezentant al grupării junimiste, care susține „noua direcție”.

În calitate de ministru al instrucțiunii și culturii, Titu Maiorescu a fost preocupat și de situația românilor din afara granițelor. Într-o scrisoare trimisă de Slavici lui Mangra în 1/13 octombrie 1876 scriitorul arădean arată că în primăvara anului 1876 era pregătit a trimite mai multe cărți la Arad și a realizat chiar o listă, dar demisia lui Titu Maiorescu de la minister a făcut ca „transportul” să fie amânat.